کردی گئی تھی وہ مادہ تھا جس کو تحقیق نے بجز ایک تراشیدہ وہم کے کوئی حقیقت نہیں ثابت کر دیا اب مادین کے پاس کیا رکھا تھا جس پر وہ قدم جما سکتے ہیں

پر وہی گر پڑا کبوتر کا جس میں نامہ بندھا تھا دلبر کا
تھی خبر گرم کہ غالب کے اڑیں گے پرزے دیکھنے ہم بھی گئے تھے کہ تماشہ نہ ہوا

از الدین القیم مولفہ علامہ مناظر احسن گیلانی

ص ۵۳-۵۴ سبج الحق شب جمعہ ۱۹۵۴ء-۱۷ جمادی الثانی ۱۳۷۴ھ

### روح القدس اور شیخ الحدیث کی تشریح:

واتینا عیسیٰ بالبینات وایدناہ بروح القدس۔ فنفتحنا فیہا من روحنا
بعض لوگوں نے یہاں روح القدس سے جبرائیل مراد لیا ہے کہ وہ عیسیٰ کے ممد و معاون تھے پیدائش کے وقت بھی
مریم میں روح انہوں نے ڈالا اور زندگی میں بھی مدد کرتے رہے اور سولی پر لٹکانے سے جبرائیل نے